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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В современных условиях ведения скотоводства

значимым фактором сохранения здоровья и повышения продуктивности

животных является полноценное и сбалансированное питание, обеспечение

животных энергией, протеином, минеральными и биологически активными

веществами в соответствии с их потребностями (Старикова Н.П., Котляров Ю.А.,

1999; Н. П. Буряков, 2009; В. Ли, 2011; В.И. Фисинин и др., 2012; В.Г. Рядчиков,

2013; Шакиров Ш.К. и др., 2016)

Реализация генетического потенциала высокой продуктивности животных

требует организации, прежде всего, полноценного протеинового питания, которое

определяется не только количеством, но и качественным составом (Н.В. Курилов,

1989; Ф.С. Гибадуллина, 2007; Е. Л. Харитонов, 2011; Фисинин В.И. и др., 2012

Макарцев Н.Г., 2017).

Одним из перспективных направлений повышения качества протеина

является введение в состав рационов энергопротеиновых кормов, подвергнутых

разным способам обработки, к примеру, экструдированию, для снижения

растворимости (расщепляемости) протеина, а также амидоконцентратных

добавок. Также полноценность питания животных, в особенности в молодом

возрасте невозможно достичь без введения в рационы кормовых добавок и

препаратов, благоприятно влияющих на желудочно-кишечную микрофлору,

развитие преджелудков в молодом возрасте, обмен веществ, продуктивность

животных и на качество продукции.

В настоящее время предлагается огромное количество кормов и кормовых

добавок для введения в рационы лактирующих коров с целью повышения

протеиновой, углеводной, липидной, минеральной и витаминной питательности.

Однако они часто не оправдывают своего назначения, использование их

производится без учета условий кормления и содержания животных в конкретных

природно-географических условиях, не учитываются данные зоотехнического

анализа местных кормов, новые подходы к нормированному кормлению жвачных
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животных, что нередко вызывает нарушения обменных процессов, снижение

иммунитета, заболевания эндокринной и воспроизводительной систем (Ф. К.

Ахметзянова, И. Ш. Галимуллин, 2017).

Учитывая вышеизложенное, создание и внедрение в производство

продуктов растительного, микробиологического, минерального и синтетического

происхождения, предназначенные для введения в состав кормов, кормовых

добавок и рационов животных, благоприятно влияющих на обмен веществ и,

продуктивность животных, а также на качество и безопасность продукции.

является актуальной проблемой (В.А. Аликаев и др., 1982; Саханчук А. и др.,

2010).

Степень разработанности темы. Учитывая существенный рост научно-

практического интереса к производству и использованию новых кормов и

кормовых добавок в кормлении жвачных животных, в том числе продуктов

перерабатывающей отрасли и появление новых технологий кормопроизводства,

разработка новых кормовых добавок, возникает необходимость глубокого

изучения их воздействие на организм животных, а также на качество и

безопасность получаемой продукции.

К тому же, в последние годы молочное скотоводство в Российской

Федерации и в Республике Татарстан перестраивается на европейские стандарты.

Разработаны современные подходы в системе нормированного питания жвачных,

которые требуют улучшения качества протеина рационов, оцениваемого по

соотношению расщепляемой и нерасщепляемой его частей. В этой связи

инновационные энергопротеиновые концентраты Проветекс К для

стимулирования синтеза микробного белка и Проветекс Р как источник

нерасщепляемого протеина, приготовленные на основе экструзионной обработки

компонентов при определенных режимах, а также Флорузим в качестве

оптимизатора рубцового пищеварения в представляют особый интерес.

Цель и задачи исследований. Целью исследований являлось изучение

влияния энергопротеиновых концентратов Проветекс и концентрированного

оптимизатора кормов Флорузим при раздельном и совместном применении на
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физиологическое состояние, обменные процессы в организме, продуктивность

лактирующих коров и телят.

В связи с этим были поставлены следующие задачи:

1. Провести комплексный анализ химического состава и питательности

ЭПК Проветекс К и Проветекс Р, разработать научно обоснованные рационы для

лактирующих коров и телят с учетом введения в них изучаемых кормовых

средств.

2. Изучить влияние концентратов Проветекс К и Проветекс Р на обменные

процессы в организме, молочную продуктивность и качество молока-сырья;

3. Определить влияние ЭПК Проветекс Р и КОК Флорузим на обменные

процессы, рост и развитие телят;

4. Рассчитать экономическую эффективность введения ЭПК Проветекс и

КОК Флорузим в рационы лактирующих коров и телят.

Научная новизна. Впервые на лактирующих коровах и молодняке

крупного рогатого скота проведены комплексные исследования по введению

ЭПК Проветекс и КОК Флорузим в рационы. Изучено их влияние на обменные

процессы, продуктивность и качество молока-сырья. Определена возможность

улучшения рубцового пищеварения, увеличения молочной продуктивности,

повышения качества молока-сырья посредством оптимизации соотношения

распадаемой и нераспадаемой фракций протеина в рационе.

Установлена биологическая и экономическая целесообразность применения

Проветекс Р и Флорузим в кормлении телят.

Практическая значимость. Экспериментально доказана экономическая

целесообразность введения в рационы лактирующих коров ЭПК Проветекс К и

Проветекс Р, а также Проветекс Р и Флорузим в рационы телят, выразившаяся

повышением суточных удоев на 15,7…18,48 %, среднесуточных приростов телят

на 18,39…24,8 %. Экономическая эффективность на один рубль затрат составила

1,03…8,04 и 2,87…3,18 рублей соответственно.

Результаты экспериментов прошли производственную проверку в КФХ

«Мухаметшин З.З.» Сабинского района Республики Татарстан.
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Методология и методы исследований. Для определения влияния ЭПК

Проветекс и КОК Флорузим изучались биохимический, морфологический и

минеральный профиль крови, молочная продуктивность и качество молока-сырья,

а также показатели роста и развития телят; исследовалась рубцовая жидкость

лактирующих коров. В исследовании применялись биохимические,

микробиологические, зоотехнические, технологические, электрофоретические и

статистические методы.

Публикации: по основным результатам исследований было опубликованы

4 научные статьи, отражающие основные положения диссертационной работы и

рекомендованные ВАК РФ.

Положения, выносимые на защиту:

1. Проветекс К и Проветекс Р в результате обработки их на двушнековых

экструдерах при определенных режимах температуры и давления приобретают

высокую энергетическую и протеиновую ценность.

2. Проветекс К и Проветекс Р при совместном и раздельном введении в

рационы коров оказывают положительное влияние на рубцовое пищеварение,

обменные процессы, молочную продуктивность, состав, свойства и

биологическую ценность молока-сырья;

3. Введение концентрата Проветекс Р и КОК Флорузим способствует

активизации обменных процессов и повышению энергии роста телят.

4. Введение ЭПК Проветекс в рационы коров, совместное и раздельное

введение Проветекс Р и КОК Флорузим в рационы телят снижает затраты кормов

на единицу продукции и экономически эффективно.

Степень достоверности и апробация результатов. Результаты

экспериментов статистически обработаны общепринятыми методами

вариационной статистики.

Основные результаты исследований одобрены, доложены на научно-

производственных конференций ФГБОУ ВО «Казанская ГАВМ» (Казань, 2014-

2017).
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Структура объем и диссертации. Материалы диссертации изложены на

119 страницах основного текста. Состоит из введения, обзора литературы,

собственных исследований, заключения, практических предложений и списка

использованной литературы. Диссертация включает 23 таблиц, 1 рисунок. Список

литературы включает 201 источника, в том числе 28 иностранных авторов.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Значение протеина и новые подходы в системе оценки

протеиновой питательности кормов и рационов

Под пищеварением у жвачных понимается комплекс процессов

механического и химического видов трансформации компонентов рациона до

более простых составных элементов питания и биологически активных веществ.

В подобном состоянии метаболиты питательных веществ рациона могут

всосаться из кишечника в кровь и лимфу. При этом биохимическое расщепление

полимеров кормов происходит как под действием энзимов, продуцируемых

рубцовой микрофлорой, так и энзимов пищеварительных соков сычуга и тонкого

отдела кишечника (А.Г. Мещеряков и др., 2010; А.Т. Кокоева, 2015.

Преобладающими в рубцовом содержимом при этом являются

целлюлозолитические и протеолитические процессы, обусловленные активностью

соответствующих микроорганизмов. Рубцовая микрофлора представлена также

бактериями, разрушающими небелковые азотистые субстраты (амиды), липиды,

крахмал, глюкозу.

С помощью микроорганизмов в рубце частично перевариваются целлюлоза,

ксилан, пектин и лигнин, а получающиеся при этом продукты и сопутствующие

углеводы сбраживаются с образованием летучих жирных кислот, углекислоты и

метана (B.A. Dehority, J. Grubb, 1991; Н.С. Шевелев, А.Г. Грушкин, 2006).

По данным В. Курилова, А.П. Кроткова (1971), А.М. Лапотко (2012), А.Л.

Зиновенко (2008) в рубце жвачных постоянно содержатся анаэробные культуры (в

1 мл 10
11

бактерий и 10
6
простейших). В 1 мл содержимого рубца находится до

100 млрд. микроорганизмов (1010 бактерий, 1010 простейших и 109 грибов).

Масса бактерий, образующихся ежесуточно, в зависимости от объёма рубца

составляет 3…7 кг.

Изменяя уровень и режим кормления, соотношение кормов в рационе

можно воздействовать на начальные фазы обменных процессов в организме и, тем

11

самым, на другие физиологические процессы (A.A. Алиев, 1997; А.П. Булатов,

Г.С. Азаубаева, 2008).

Основным конечным продуктом распада протеина в преджелудках является

аммиак. До 60 – 92 % азота, поступившего с кормом, превращается в аммиак, а

его концентрация в рубцовом содержимом колеблется от 3 до 60 мг %.

Оптимальная концентрация азота аммиака, необходимая для образования

микробиального белка, находится в пределах 5 – 11 мг %. Критической

концентрацией азота аммиака, необходимой для поддержания роста

микроорганизмов рубца, является 2 мг % (L.D. Satter, 1982).

Для обеспечения условий для развития микробной жизнедеятельности в

рубце необходимо оценку протеиновой питательности кормов проводить

комплексно с определением растворимых фракций протеина, содержащих

доступный азот для роста микрооргагнизмов, что открывает перспективу

целенаправленной стимуляции синтеза микробного белка в рубце жвачных.

В живом организме постоянно происходит одновременно воспроизводство

и разрушение клеток. В них идет непрерывный распад и синтез тканевых белков.

Первоначальным материалом для образования и обновления белков организма

служат поступающие с кормом протеин и некоторые другие азотосодержащие

вещества (Ш.К. Шакиров, 2006).

Белки организма могут образоваться только из белков корма или их

производных, поэтому проблема обеспечения животных белком является более

важной задачей, чем обеспечение их любыми другими питательными веществами

(Сницарь, 2000; Н.Г. Григорьев, 2002).

Благодаря белковому питанию осуществляются основные физиологические

процессы: движение, пищеварение, раздражимость, сократимость, способность к

росту, размножению и другие проявления жизни. Не менее половины сухого

вещества клетки приходится на долю белков (Е.Л. Харитонов, 2011). Без белков,

ферментов, регулирующих различные биохимические превращения в организме,

немыслимы нормальные протекания процессов обмена веществ (Н.З. Хазипов,

2003; М.Г. Чабаев, 2011; Л. Г. Пинчук и др., 2011).
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Одной из основных функций белков является ферментативная, без которой

неосуществимы процессы обмена веществ. Недостаток протеина ведет к

выпадению функции одних ферментов при сохранении других, в результате

нарушается слаженность обмена веществ в организме (А.А. Алиев, 1997; А.И.

Афанасьева, 2007). Белки осуществляют гормональную функцию (Л.П. Зарипова,

2002; Г.И. Забалуев, 2008; А. Беденко, 2010), транспортную (альбумины),

иммунную (глобулины) (Г.Г. Черепанов, 1998; C. Debier, 2005; Л.Е. Муравлева и

др., 2010; А.Н. Гизатуллин, 2011; М.И. Клопов и др., 2012; (Е.С. Северина, 2014).

Важную роль белки играют в обмене витаминов (M.J. Jovanovic, 1992; P.O.

Mawuenyegaha, 1997; J.D. Gunton, 2007; B.A. Rоjen, 2011).

Источником образования белков организме жвачных животных является

сырой протеин (белки и амиды) и образующийся в рубце микробный белок (J.D.

Gunton, 2007).

Среди сложных белков растений выделяют гликопротеиды, липопротеиды,

фосфопротеиды, металлопротеиды, хромопротеиды и нуклепротеиды. В состав

амидов входят свободные аминокислоты, амиды аминокислот, глюкозиды,

содержащие азот, соли аммония, нитраты и нитриты. Они являются продуктами

или незавершенного синтеза белка, или его распада (Л.П. Зарипова, 1999; Ю.А.

Петрова, 2012).

Реализация генетического потенциала молочной продуктивности животных

связана с состоянием кормовой базы, сбалансированностью рационов по

основным питательным, минеральным и биологически активным веществам и

соответствием их нормам потребности (А.П. Дмитроченко, 1964; М.Ф. Томмэ,

1969; Л.К. Эрнст и др., 2008; Н.П. Бурякова, 2009; Л.П. Зариповой, 2010; Г.И.

Левахин, 2011; М. Г. Маликова и др. 2012; Н.Н. Кондратьева, 2012; Г.П.

Дегтярев, 2014).

Однако интенсификация животноводства показала необходимость

совершенствования этих норм потребностей в питательных веществах для

животных. Потому что, существующие нормы кормления и оценки

полноценности рационов по протеину не учитывали новых знаний в области

13

физиологии жвачных и предусматривали нормирование только по сырому и

переваримому протеину. Современные подходы в системе нормированного

кормления жвачных предусматривает содержание расщепляемого (РП) и

нерасщепляемого (НРП) в рубце протеина. Такой подход позволяет обеспечить

оптимальную потребность рубцовых микроорганизмов в источниках азота и

увеличить поступление кормового белка в неизменном виде в сычуг, а далее в

тонкий кишечник. Это способствует более эффективному использованию его в

образовании молока (Ф.С. Гибадуллина, 2007; Е.Л. Харитонов, 2011; С.Н.

Александров и др., 2011; В.О. Лемешевский и др., 2013; А. И. Шурыгина,

2014Г.А. Ярмоц, Л.П. Ярмоц, 2015).

Несмотря на определенные успехи, достигнутые в изучении белкового

питания животных, уровень использования азотистых веществ на образование

продукции остается низким. Так, коэффициент использования азотистых веществ

корма при производстве молока составляет около 33%, говядины - 8-10 %, что

ведет к большим затратам протеина и энергии на единицу получаемой продукции

(А.Т.Мысик, 1989;Т.Н. Дворецкая и др., 2000).

По отношению к растворителям протеин кормов делят на водорастворимую

(нитраты, амиды, аминокислоты); быстрораспадающуюся (альбумины,

глобулины); медленно распадающуюся (проламины, глютелины); недоступную

для переваривания (азот, связанный в клеточной стенке с лигнином) фракции, а

также белки, связанные свободными аминогруппами.

Учитывая это, важным представляется знание этих фракций в растительных

и животных кормах с целью обеспечения качества протеина путем подбора и

соотношения этих кормов в рационах.

Проламины и глютелины – запасные белки не обладают ферментативной

активностью. Альбумины и глобулины, наоборот, представлены в основном

ферментами и структурными белками. Наибольшую часть белков зерна злаковых

и бобовых (до 80%) составляют запасные белки. У бобовых они представлены

главным образом солерастворимой фракцией (глобулинами), а у злаковых
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спирторастворимой (проламинами) и щелочерастворимой (глютелинами) (Л.П.

Зарипова и др., 2007; Ш.К. Шакиров и др. 2016).


[…]


В связи с введением концентратов Проветекс в рационы коров интересно

было на основании химического состава, физико-химических,

микробиологических, технологических свойств определить биологическую

полноценность молока-сырья.

В первом опыте массовая доля жира в контрольной группе несколько

снизилась, тогда как в опытной при введении Проветекс К повысилась на 0,12 % и

была выше, чем в контроле, на 0,1 %. Массовая доля белка увеличилась и в

контроле, и в опытной группе. Во втором опыте массовая доля жира и белка

повышалась во всех группах, что, по-видимому, связано с изменением состава

рациона в переходный летне-осенний период. Однако в опытных группах при

скармливании Проветекс Р (первая) и Проветекс К и Р (вторая группа) показатель

жира превышал контроль на 0,09 и 0,16 %, белка на 0,1 и 0,05 % соответственно.

В молоке коров опытных групп показатели СОМО и плотности были выше

по сравнению с контрольными пробами, а кислотности несколько меньше, но в

пределах требований ГОСТ 31450-2013 на коровье молоко.
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На конец опыта произошло некоторое снижение массовой доли жира в

молоке и повышение белка, как в контрольной, так и в опытных группах

Максимальные показатели жира в молоке были у коров опытных групп,

получавших Проветекс К, минимальным показателем характеризовалась группа с

Проветексом Р. Соответственно этому наибольшие плотность и СОМО молока

отмечены в группе с Проветексом Р и наименьшие в группах с Проветексом К,

что вполне закономерно для данного показателя при увеличении содержания

жира в этой группе. Снижение жирномолочности мы связываем с изменением

структуры рациона и заменой зеленых кормов на силос кукурузный в

предшествующий контрольному доению период.

В результате введения в рационы лактирующих коров концентратов

Проветекс К, Проветекс Р, как при раздельном, так и совместном применении

установлено, что по массовой доле белка в молоке коров контрольной и опытных

групп достоверной разницы не установлено. Хотя отмечается некоторое

увеличение показателя в опытных группах при введении Проветекс К на 0,1 %,

Проветекс Р на 0,1, Проветекс К и Р на 0,05 %.

При введении Проветекс К термоустойчивость молока несколько снизилась,

что по-видимому объясняется повышением массовой доли жира в молоке. Во

втором опыте при введении Проветекс Р совместном введении Проветекс К и Р,

этот показатель был несколько выше.

Оценка сыродельческих свойств молока коров опытных групп показала, что

введение в рационы лактирующих коров концентратов Проветекс К, Проветекс Р»

как при раздельном, так и совместном применении в кормлении коров

способствовало увеличению выхода желательного плотного сгустка и ускорению

процесса свёртывания белков молока.

При этом наибольший выход желательного сычужного сгустка (100 %) и

наименьшая продолжительность свертывания молока (18,4 мин) наблюдалась у

коров опытных групп, получавших Проветекс К; более низкие, но в пределах

оптимальных границ, показатели были у коров с Проветексом Р и при совместном

применении Проветекс К и Проветекс Р.
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Таким образом, введение в рационы лактирующих коров концентратов

Проветекс К, Проветекс Р» как при раздельном, так и совместном применении не

оказывает существенного влияния на содержание молочного белка, на его состав

и по этим показателям молоко данных коров пригодно для производства белково-

молочных продуктов питания.

Интенсификация животноводства невозможна без использования в

рационах кормления биологически активных веществ, способствующих

поддержанию микрофлоры животных, особенно при формировании рубцового

пищеварения у молодняка крупного рогатого скота. В последнее время активно

развивается направление комплексного использования пробиотиков с

ферментами, пребиотиками, фитокомпонентами, что существенно повышает

эффективность влияния этих компонентов за счет многофакторного влияния на

организм животного. Так, комбинация пробиотиков и пребиотиков (синбиотиков)

позволяет существенно увеличить переваримость питательных веществ кормов

рациона, повысить устойчивость животных к заболеваниям, стрессустойчивость,

улучшить сохранность поголовья (М.Г. Нуртдинов, 2002; Р.В. Некрасов, 2016).

К препаратам с многокомпонентным действием относится

концентрированный оптимизатор кормов нового поколения Флорузим.

При скармливании телятам комбикормов-концентратов с изучаемыми

добавками живая масса увеличилась на 26,0; 5,4 и 42,2 %. Затраты кормов на 1 кг

прироста соответственно снизились: ЭКЕ на 15,55 %, 11,31 и 15,97 %; сырого

протеина на 15,54, 0,87, 18, %. Получена экономическая эффективность на 1

рубль дополнительных затрат при добавлении Флорузим 4,19 руб., Проветекс Р

2,87 и совместном 3,18 руб., что свидетельствует о целесообразности

использования данных добавок в кормлении телят.

Биохимические исследования показали на некоторые изменения в обмене

веществ у телят контрольной и опытных групп. При этом обращает внимание

показатели, характеризующие белковый обмен. Содержание общего белка в крови

у телят опытных групп последовательно увеличивалось и в конце опытного

кормления разница с контрольной группой составляла 4,86; 5,15; 5,31 %.
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Соответственно этому повышалась концентрация альбуминов на 15,72; 12,91 и

12,59 %. Разница в содержании мочевины по отношению к контролю составила

соответственно 3,50 %; 6,12 и 7,00 %.

У телят опытных групп наблюдалась более высокая активность ферментов

АсАТ и АлАТ (на 4,03…11,11 и 2,00…7,28 %), что согласуeтся с дaнными

содeржания oбщего бeлкa и мoчeвины в сывoрoтке крoви, указывает на

повышение белкового обмена и увеличение синтеза белка в организме.

Содержание холестерина в крови телят опытных групп на 75-е сутки

увеличилось по отношению к началу опыта на 1,75; 5,59; 4,04 и 6,04 %

соответственно; по сравнению с контролем эти показатели в опытных группах все

же были больше на 10,69; 6,55 и 8,96 % соответственно.

Косвенным показателем, отражающим интенсификацию метаболизма в

организме является уровень креатинина. Содержание креатинина на 30-е и 75-е

сутки в опытных группах снизилось по отношению к началу опыта, а в контроле

практически не изменились. В разрезе групп данный показатель на 75-е сутки был

ниже, чем в контрольной, на 2,15…7,68 %. Креатинин образуется в результате

отщепления от креатинфосфата, содержащегося в значительных количествах в

миофибриллах клеток, фосфорного остатка, в процессе этого выделяется энергия.

Поэтому снижение показателя может свидетельствовать об усилении

метаболических процессов.

Более высокие значения глюкозы в конце опытного кормления были

установлены в опытных группах с Проветекс и Флорузим при совместном и в

раздельном использовании в составе рациона. Повышение концентрации глюкозы

в крови телят опытных групп свидетельствует о повышении интенсивности

гидролитических процессов расщепления полисахаридов.

Аналогичная картина наблюдалась по содержанию кальция и фосфора в

крови, уровень которых в опытных группах на 30 и 75-е сутки превышал

показатель контрольных животных на 11,71…14,64 % и 8,05…12,08 %, что

свидетельствует об активизации минерального обмена в связи с добавлением

изучаемых компонентов.
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Содержание щелочной фосфатазы в крови животных всех групп в

начальный период было в пределах физиологической нормы.

Таким образом, в результате экспериментов было установлено, что

совместное и раздельное применение ЭПК Проветекс и КОК Флорузима при

выращивании телят влечет за собой увеличение их продуктивных качеств, а также

снижает затраты обменной энергии и сырого протеина Использование добавок не

оказало отрицательного влияния на течение обменных процессов у телят, а

наоборот, способствовало улучшению некоторых биохимических показателей

крови.

Исходя из результатов научно-хозяйственного опыта можно сделать

следующие выводы:

1. ЭПК Проветекс, полученные экструзионной обработкой их на

двушнековых экструдерах, повышают содержание сырого протеина – на

1,16…2,55 % и увеличивают баланс азота в рубце на 6,8…14,3 г;

2. Раздельное и совместное введение в рационы лактирующих коров

концентратов Проветекс К, Проветекс Р взамен части концентратов оказывает

положительное влияние на молочную продуктивность коров:

- при введении концентратов Проветекс К - 0,35 кг на голову в сутки

отмечено повышение суточных удоев на 2,68 кг или на 18,48%;

- при введении концентрата Проветекс Р в количестве 1,0 кг суточные удои

коров увеличились на 2,30 кг (на 15,7 %);

- при совместном введении концентрата Проветекс К 0,35 кг и Проветекс Р

1,0 кг на голову в сутки увеличение среднесуточных удоев составило 2,5 кг (17,2

%).

3. При введении в рацион дойных коров Проветекс К увеличилась

численность инфузорий в рубцовом содержимом на 13,70 %, повысилась их

подвижность. С повышением использования аммиака рубцовой микрофлорой на

синтез микробного белка уменьшилась его концентрация на 20,65 %.

4. Введение в рационы ЭПК Проветекс способствовало усилению

белкового, углеводного и минерального обмена в организме, о чем

96

свидетельствуют более высокие значения общего белка на 9,0 – 13,0 %;

активности трансаминаз АсАТ и АлАТ на 1,8…6,4 % и на 3,55…9,9 %;

пониженное содержание глюкозы на 16,0…23,58 %; повышение общего кальция

на 6,34…7,69 %, неорганического фосфора на 2,1…16,0 %.

5. Раздельное и совместное введение концентратов Проветекс К и

Проветекс Р в рационы лактирующих коров улучшает микробиологические,

физико-химические, технологические показатели молока-сырья.

6. Введение ЭПК Проветекс Р и КОК Флорузим при раздельном и

совместном применении увеличивает среднесуточные приросты телят на

16,45…24,8 %, снижает затраты кормов на единицу продукции.

7. Установлена высокая экономическая эффективность введения в рационы

концентратов Проветекс, выразившаяся получением чистого дохода на 1 руб.

дополнительных затрат: 8,04 руб. при введении Проветекс К; 1,52 руб. -

Проветекс Р и 1,03 руб. - Проветекс К и Р.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Исходя из результатов исследований и полученных данных для повышения

эффективности молочного скотоводства рекомендуется:

- вводить в состав рационов лактирующих коров ЭПК Проветекс К и

Проветекс Р в количествах, оптимизирующих баланс азота в рубце и

соотношение расщепляемого и нерасщепляемого протеина;

- с целью стабилизации рубцового содержимого и повышения

использования протеина кормов при выращивании телят в молочный и

послемолочный периоды вводить в состав комбикормов Проветекс Р 0,5 кг и

КОК Флорузим 5 г на голову в сутки.
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