УТВЕРЖДАЮ

Первый проректор-проректор
по научной работе, доктор
сельскохозяйственных наук,
профессор Исайчев В.А.

«13» ноября 2017 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу Галимуллина Ильдара Шамильевича на тему «Влияние проветекс и флорюзим на продуктивность крупного рогатого скота и качество молока», представленной к защите в диссертационный совет Д 220.034.01 при ФГБОУ ВО «Казанская государственная академия ветеринарной медицины имени Н.Э. Баумана» на соискание учёной степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.05 – ветеринарная санитария, экология, зоогиена и ветеринарно-санитарная экспертиза

Актуальность темы. В настоящее время приоритетные задачи скотоводства направлены на решение проблемы повышения качества молочной продуктивности, получения, сохранения и выращивания здоровых телят, то есть максимального использования генетически заложенной продуктивности и репродуктивного потенциала коров.

Предлагается огромное количество кормов и кормовых добавок для введения в рационы молочных коров с целью повышения их протеиновой, углеводной, липидной, минеральной и витаминной питательности. Особый интерес вызывает разработка новых энергопротеиновых кормов, подвергнутых разным способам обработки, в том числе экструдированию, для повыше-

ния качества протеина, а также использование растительных, микробиологических, минеральных и синтетических компонентов в составе рациона жвачных животных, оказывающих благоприятное влияние на обмен веществ их организма, продуктивность, качество и безопасность продукции.

Исходя из вышеизложенного, актуальность диссертационной работы Галимуллина И.Ш. не вызывает сомнений.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые на лактирующих коровах и молодняке крупного рогатого скота проведены комплексные исследования по введению ЭПК Проветекс и КОК Флорюзим в рационы. Изучено их влияние на обменные процессы, продуктивность и качество молока-сырья. Определена возможность улучшения рубцового пищеварения, увеличения молочной продуктивности, повышения качества молока-сырья посредством оптимизации соотношения распадаемой и нераспадаемой фракций протеина в рационе.

Установлена биологическая и экономическая целесообразность применения Проветекс Р и Флорюзим в кормлении телят.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Экспериментально доказана экономическая целесообразность введения в рационы лактирующих коров ЭПК Проветекс К и Проветекс Р, а также Проветекс Р и Флорюзим в рационы телят, выразившаяся повышением суточных удоев на 15,7...18,48 %, среднесуточных приростов телят на 18,39...24,8 %. Экономическая эффективность на один рубль затрат составила 1,03...8,04 и 2,87...3,18 рублей соответственно.

Результаты экспериментов прошли производственную проверку в КФХ «Мухаметшин 3.3.» Сабинского района Республики Татарстан.

Степень обоснованности научных положений, сформулированных в диссертации соответствует полученным результатам и поставленным задачам. Диссертантом проведены исследования по изучению влияния энергопротеиновых концентратов Проветекс и концентрированного оптимизатора кормов Флорюзим при отдельном и совместном применении на физиологи-

ческое состояние, обменные процессы в организме, продуктивность лактирующих коров и телят.

Достоверность и научная новизна исследований, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации не вызывают сомнений. Работа проводилась в течение 2016 года на кафедре кормления ФГБОУ ВО Казанская ГАВМ, научно-технологическом центре животноводства ФГБНУ «Татарский научно-исследовательский институт сельского хозяйства», а также в условиях КФХ «Мухаметшин 3.3.» Сабинского района Республики Татарстан.

Достоверность полученных результатов основывается проведением научно-производственных опытов на достаточном поголовье крупного рогатого скота (молочных коров и телят). В ходе выполнения работы изучались биохимический, морфологический и минеральный профиль крови, молочная продуктивность и качество молока-сырья, а также показатели роста и развития телят; исследовалась рубцовая жидкость лактирующих коров.

В исследовании применялись биохимические, микробиологические, зоотехнические, технологические, электрофоретические и статистические методы. Цифровой материал подвергнут статистической обработке с применением компьютерных программ Microsoft Office Excel 2010 с учетом критерия достоверности по Стьюденту.

Оценка объема, структуры и содержания работы. Диссертация Галимуллина И.Ш. состоит из введения, обзора литературы и собственных исследований, где дано описание материалов и методов, результатов исследований, заключения, приложений, списка литературы, включающего 201 источников, из которых 28 зарубежных. Работа изложена на 119 страницах машинописного текста, иллюстрирована 1 рисунком и 23 таблицами.

Основные положения исследований одобрены и доложены на научно-производственных конференциях ФГБОУ ВО «Казанская ГАВМ» (Казань, 2014-2017).

По материалам диссертации опубликованы 4 научные статьи, отражающие основные положения диссертационной работы и рекомендованные ВАК РФ.

Во «Введении» (с. 5-9) автором обоснована актуальность темы диссертационного исследования и дана краткая информация о ее современном состоянии, поставлена цель и определены задачи исследований, отражены научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, методология и методы исследования, представлены положения, выносимые на защиту, степень достоверности и апробация результатов диссертации.

Обзор литературы (с. 10-34) представлен анализ современных отечественных и зарубежных источников, посвящённых основным вопросам в системе оценки протеиновой питательности кормов и рационов, использования протеина в организме жвачных и факторах, влияющие на растворимость и расщепляемость его в кормах.

Соискателем рассматривались вопросы о способах повышения молочной продуктивности и качества молока при использовании новых кормовых добавок и способах повышения развития рубцового пищеварения у молодняка крупного рогатого скота.

В целом литературный обзор соответствует названию и теме диссертации, и в полной мере отражает проблемные вопросы, поставленные в работе.

Подраздел «*Материалы и методы исследований*» (с. 34-40) соответствует поставленным задачам, где дана подробная схема опытов, указаны объекты исследования, методы постановки научно-производственных и физиологических опытов.

Методологически правильное проведение исследований с использованием современных методов, а также большого количества животных (60 коровах и 56 телятах, сформированных в группу по 14 голов) в производственных условиях дало возможность получить большой экспериментальный материал, подвергнутый автором статистической обработке, показавшей его

достоверность.

«*Результаты собственные исследований*» (с. 40-85) представлены в диссертации в 3-х разделах, где последовательно и взаимосвязано излагается суть всей работы, результаты обсуждаются в сравнении с данными других исследователей.

Приводится обоснование влияния введения в рационы коров ЭПК Провитекс К на обмен веществ, молочную продуктивность и качество молока-сырья.

Интересные результаты приведены соискателем по изучению влияния совместного и отдельного введения в рационы коров Провитекс К и Провитекс Р на обмен веществ, молочную продуктивность и качество молока-сырья.

Автором сделан экономический анализ эффективности совместного и отдельного применения ЭПК Провитекс и КОК Флорозим в качестве добавок в рационы телят.

В разделе «*Заключение*» (с. 85-97) автор работы критически обсуждает и анализирует результаты собственных исследований, приводит соответствующие выводы и предложения производству.

Автореферат диссертации соискателем изложен в лаконичной форме и в полной мере отражает сущность данной работы.

При общей положительной оценке диссертационной работы хотелось бы указать на некоторые недоработки, ни сколько не снижающие ее ценность и получить ответы на возникшие вопросы:

1. Ильдар Шамильевич, поясните, пожалуйста, какие современные прогрессивные способы развития рубцового пищеварения у жвачных Вам известны?

2. Вами в диссертации приведены зоогигиенические параметры содержания и кормления животных в условиях эксперимента. Поясните как повлияло обогащение рациона коров ЭПК Провитекс К на баланс азота, уровень крахмала и сахара в рубце?

3. Изучая состояние белкового обмена (таблица 4, стр. 44) Вами представлены данные по активности сывороточных ферментов: аминотрансфераз (АсАТ и АлАТ) – характеризующих интенсивность белкового обмена, амилазы – свидетельствующей о скорости переваривания углеводов и ЩФ - фермента указывающего на процессы минерализации в костной ткани, как динамика данных показателей характеризует интенсивность данных процессов в организме подопытных коров на фоне испытываемых добавок?

4. Как рассчитывали затраты корма на производство единицы получаемой продукции?

5. Имеются рекомендации и замечания по оформлению диссертации:

- в диссертации приведены данные по активности ферментов в условных единицах (Е/л), желательно выразить в системе Си (нкат/л);

- в работе есть замечания по оформлению списка использованной литературы в соответствие с предъявляемыми требованиями по оформлению кандидатских диссертаций (литературный источник №: 7, 17, 26, 27, 119, 136, 138, 140, 163, 183, 187, 198, 201).

Заключение.

Диссертационная работа Галимуллина Ильдара Шамильевича на тему «Влияние проветекс и флорюзим на продуктивность крупного рогатого скота и качество молока», выполнена на высоком методическом уровне, испытана на достаточном количестве сельскохозяйственных животных, содержит комплекс научных результатов и решений актуальной задачи, имеющей важное биологическое значение.

Диссертация является научно-квалификационной работой и вполне отвечает требованиям ВАК Министерства образования и науки РФ п. 9. «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Положительно оценивая диссертационную работу Галимуллина Ильдара Шамильевича считаем, что он заслуживает присуждения учёной степени

кандидата биологических наук по специальностям: 06.02.05 – ветеринарная санитария, экология, зоогигиена и ветеринарно-санитарная экспертиза.

Диссертация обсуждена и отзыв утвержден на расширенном заседании кафедры морфологии, физиологии и патологии животных ФГБОУ ВО Ульяновский ГАУ (протокол № 3 от 10 11.2017 г.).

Доктор биологических наук,
профессор, заведующий кафедрой
«Морфология, физиология и
патология животных»
ФГБОУ ВО Ульяновский ГАУ

Любин
Николай Александрович

432017, Россия г. Ульяновск, Бульвар Новый Венец, 1, тел. +7(908)4763745,
e-mail: KafedraLNA@mail.ru

Доктор биологических наук,
профессор кафедры «Морфология,
физиология и патология животных»
ФГБОУ ВО Ульяновский ГАУ

Дежаткина
Светлана Васильевна

433431 Россия, Ульяновская обл., Чердаклинский р-н, п. Октябрьский,
ул. Академическая 9, тел.: +7(902)2455410, e-mail.: dsw1710@yandex.ru

Подпись <u>Любин Н.А.</u> <u>Дежаткина С.В.</u> заверяю:
ф.и.о.
Ученый секретарь Ученого совета
<u>Н.Н.Аксенова</u>
« <u>11</u> » <u>11</u> 20 <u>17</u> г.